

Ⅷ. 直近2事業年度における事業の実績

Ⅷ. 直近2事業年度における事業の実績

1. 信用事業

■貯金に関する指標

科目別貯金平均残高

(単位：千円)

種 類	27年度		28年度		増 減
流動性貯金	112,524	(32.3)	119,386	(32.5)	6,861
定期性貯金	234,584	(67.5)	247,386	(67.4)	12,802
その他の貯金	311	(0.0)	266	(0.0)	△44
小 計	347,420	(100.0)	367,040	(100.0)	19,619
譲渡性貯金	-	(0.0)	-	(0.0)	-
合 計	347,420	(100.0)	367,040	(100.0)	19,619

注1：流動性貯金＝当座貯金＋普通貯金＋貯蓄貯金＋通知貯金

注2：定期性貯金＝定期貯金＋定期積金

注3：()内は構成比です。

定期貯金残高

(単位：百万円)

種 類	27年度		28年度		増 減
定期貯金	229,849	(100.0)	243,395	(100.0)	13,546
うち固定自由金利定期	229,820	(99.9)	243,366	(99.9)	13,546
うち変動自由金利定期	29	(0.0)	29	(0.0)	0
定期積金	8,883		7,585		△1,298

注1：固定自由金利定期＝預入時に満期日までの利率が確定する自由金利定期貯金

注2：変動自由金利定期＝預入期間中の市場金利の変化に応じて金利が変動する自由金利定期貯金

注3：()内は構成比です。

■貸出金等に関する指標

科目別貸出金平均残高

(単位：百万円)

種 類	27年度		28年度		増 減
手形貸付	2,450	(1.2)	2,270	(1.1)	△180
証書貸付	194,555	(96.9)	194,376	(97.0)	△179
当座貸越	1,007	(0.5)	950	(0.4)	△56
割引手形	-		-		-
金融機関貸付	2,669	(1.3)	2,669	(1.3)	-
合 計	200,682	(100.0)	200,266	(100.0)	△416

貸出金の金利条件別内訳

(単位：百万円)

種 類	27年度		28年度		増 減
固定金利貸出	167,092	(83.2)	168,934	(83.4)	1,841
変動金利貸出	32,258	(16.0)	32,360	(15.9)	102
その他	1,248	(0.6)	1,110	(0.5)	△137
合 計	200,599	(100.0)	202,405	(100.0)	1,805

注1：()内は構成比です。

貸出金の担保別内訳

(単位：百万円)

種 類	27年度	28年度	増 減
貯金・定期積金等	2,322	2,171	△151
有価証券	-	-	-
動産	-	-	-
不動産	173,553	176,817	3,264
その他担保物	646	576	△70
小 計	176,521	179,564	3,043
農業信用基金協会保証	3,560	3,686	126
その他保証	17,849	16,486	△1,363
小 計	21,409	20,172	△1,237
信 用	2,669	2,669	-
合 計	200,599	202,405	1,805

債務保証の担保別内訳

(単位：百万円)

種 類	27年度	28年度	増 減
貯金・定期積金等	-	-	-
有価証券	-	-	-
動産	-	-	-
不動産	-	-	-
その他担保物	-	-	-
小 計	-	-	-
信 用	-	-	-
合 計	-	-	-

注1：債務保証の実績はありません。

貸出金の使途別内訳

(単位：百万円)

種 類	27年度		28年度		増 減
設備資金	184,525	(92.0)	186,908	(92.4)	2,383
運転資金	16,074	(8.0)	15,497	(7.6)	△577
合 計	200,599	(100.0)	202,405	(100.0)	1,805

注1：（ ）内は構成比です。

貸出金の業種別残高

(単位：百万円)

種 類	27年度		28年度		増 減
農業	13,900	(6.9)	14,157	(6.9)	△257
林業	0	(0.0)	0	(0.0)	-
水産業	124	(0.0)	114	(0.0)	△9
製造業	2,531	(1.2)	2,379	(1.1)	△151
鉱業	2	(0.0)	3	(0.0)	1
建設業	4,086	(2.0)	3,946	(1.9)	△139
電気・ガス・熱供給・水道業	234	(0.1)	223	(0.1)	△11
運輸・通信業	1,426	(0.7)	1,532	(0.7)	106
卸売・小売業・飲食店	2,720	(1.3)	2,386	(1.1)	△334
金融・保険業	3,550	(1.7)	3,601	(1.7)	50
不動産業	44,714	(22.2)	46,181	(22.8)	1,466
サービス業	6,793	(3.3)	6,712	(3.3)	△80
地方公共団体	118	(0.0)	0	(0.0)	△118
その他の	120,396	(60.0)	121,165	(59.8)	768
合 計	200,599	(100.0)	202,405	(100.0)	1,805

注1：（ ）内は構成比（貸出金全体に対する割合）です。

主要な農業関係の貸出金残高（営農類型別）

(単位：百万円)

種 類	27年度	28年度	増 減
穀作	107	100	△6
野菜・園芸	200	223	22
果樹・樹園農業	43	36	△7
工芸作物	-	-	-
養豚・肉牛・酪農	122	129	6
養鶏・養卵	-	-	-
養蚕	-	-	-
その他の農業	1,035	1,176	141
農業関連団体等	-	-	-
合 計	1,509	1,666	157

注1：「その他農業」には、複合経営で主たる業種が明確に位置づけられない者、農業サービス業、農業所得が従となる農業者が含まれます。

注2：「農業関連団体等」には、JAや全農（経済連）の子会社等が含まれます。

Ⅷ. 直近2事業年度における事業の実績

主要な農業関係の貸出金残高（資金種別貸出金）

（単位：百万円）

種 類	27年度	28年度	増 減
プ ロ パ ー 資 金	1,422	1,507	84
農 業 近 代 化 資 金	-	75	75
そ の 他 制 度 資 金	86	83	△2
合 計	1,509	1,666	157

注1：プロパー資金とは、当組合の資金を融資しているもののうち、制度資金以外のものをいいます。

注2：農業制度資金には、①地方公共団体が直接的または間接的に融資するもの、②地方公共団体が利子補給等を行うことで信連が低利で融資するもの、③日本政策金融公庫が直接融資するものがあり、ここでは②のみを対象としています。

注3：その他制度資金には、農業経営改善促進資金（スーパーS資金）や農業経営負担軽減支援資金などが該当します。

主要な農業関係の貸出金残高（資金種別受託貸付金）

（単位：百万円）

種 類	27年度	28年度	増 減
日 本 政 策 金 融 公 庫 資 金	56	67	11
合 計	56	67	11

注1：日本政策金融公庫資金は、日本政策金融公庫資金のうち農林水産業に関連する資金です。

リスク管理債権残高

（単位：百万円）

区 分	27年度末	28年度末	増 減
破 綻 先 債 権 額	25	23	△1
延 滞 債 権 額	1,331	1,314	△17
3ヶ月以上延滞債権額	21	19	△2
貸出条件緩和債権額	124	115	△9
合 計	1,502	1,472	△29

注1：これらの開示額は、担保処分によって将来回収できるものを含んでいますので、開示額がJAの将来の損失をそのまま表すものではありません。

注2：それぞれの債権の内容は次のとおりです。

★破綻先債権

元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していること、その他の事由により元本又は利息の取立又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金（貸出金償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。）のうち、法人税法施行令第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸出金をいいます。

★延滞債権

未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予したものの以外の貸出金をいいます。

★3ヶ月以上延滞債権

元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から3ヶ月以上遅延している貸出金で、破綻先債権及び延滞債権に該当しないものをいいます。

★貸出条件緩和債権

債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で、破綻先債権、延滞債権及び3ヶ月以上延滞債権に該当しないものをいいます。

金融再生法開示債権区分に基づく保全状況

（単位：百万円）

債 権 区 分	債権額	保 全 額				
		担保	保証	引当	合計	
破産更生債権及びこれらに準じる債権	27年度	559	275	30	253	559
	28年度	513	273	31	208	513
危険債権	27年度	817	771	1	6	779
	28年度	845	786	8	28	823
要管理債権	27年度	145	134	5	0	140
	28年度	134	126	5	-	131
小計	27年度	1,523	1,181	37	260	1,479
	28年度	1,493	1,186	45	236	1,468
正常債権	27年度	199,214				
	28年度	201,039				
合計	27年度	200,737				
	28年度	202,533				

注1：連帯保証人による保証額については、保守的に保全額としては算定していません。

注2：リスク管理債権が貸出金のみを対象としているのに対して、金融再生法開示基準では貸出金のほか未収利息、仮払金等貸出金に準ずる債権も含んでおります。

注3：上記の債権区分は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」（平成10年法律第132号）第6条に基づき、債務者の財政状態及び経営成績等を基礎として、次のとおり区分したものです。

★破産更生債権及びこれらに準ずる債権

法的破綻等による経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権

★危険債権

経営破綻の状況にはないが、財政状況の悪化等により元本及び利息の回収ができない可能性の高い債権

★要管理債権

3ヶ月以上延滞貸出債権及び条件緩和貸出債権

★正常債権

上記以外の債権

元本補てん契約のある信託に係る貸出金のリスク管理債権の状況

該当する取引はありません。

貸倒引当金の期末残高及び期中の増減額

(単位：百万円)

区 分	27年度					28年度				
	期首 残高	期 中 増加額	期中減少額		期末 残高	期首 残高	期 中 増加額	期中減少額		期末 残高
			目的使用	その他				目的使用	その他	
一 般 貸倒引当金	653	651		653	651	651	650		651	650
個 別 貸倒引当金	292	260	0	291	260	260	236	9	250	236
合 計	945	912	0	944	912	912	887	9	902	887

注1：貸倒引当金（総額916百万円）のうち、信用事業に関するものを記載しています。

貸出金償却の額

(単位：百万円)

	27年度	28年度	増減
貸出金償却額	0	9	8

■ 為替

内国為替取扱実績

(単位：千件、百万円)

種 類		27年度		28年度	
		仕 向	被仕向	仕 向	被仕向
送金・振込為替	件 数	57	337	58	343
	金 額	52,156	108,783	50,276	108,731
代金取立為替	件 数	0	0	0	0
	金 額	29	92	53	42
雑 為 替	件 数	3	2	3	2
	金 額	734	894	520	740
合 計	件 数	60	340	61	346
	金 額	52,920	109,769	50,851	109,513

■ 有価証券に関する指標

種類別有価証券平均残高

(単位：百万円)

種 類	27年度	28年度	増 減
国 債	8,454	8,021	△433
地 方 債	1,777	1,377	△399
政府保証債	813	421	△392
金 融 債	611	220	△391
社 債	4,671	4,608	△62
株 式	-	-	-
合 計	16,328	14,649	△1,679

注1：貸付有価証券は有価証券の種類ごとに区分して記載しています。

商品有価証券種類別平均残高

該当する取引はありません。

Ⅷ. 直近2事業年度における事業の実績

有価証券残存期間別残高

(単位：百万円)

種 類	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定め のないもの	合 計
27年度								
国 債	313	604	1,036	2,008	534	5,182	-	9,678
地 方 債	359	491	175	101	479	-	-	1,608
政府保証債	303	206	-	-	-	-	-	510
金 融 債	400	-	-	-	-	-	-	400
社 債	504	819	525	949	1,857	-	-	4,655
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-
28年度								
国 債	99	714	946	1,877	-	4,496	-	8,135
地 方 債	220	362	140	378	135	-	-	1,237
政府保証債	100	102	-	-	-	-	-	220
金 融 債	-	-	-	-	-	-	-	-
社 債	400	511	1,044	830	1,641	97	-	4,526
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-

■有価証券の時価情報等

有価証券の時価情報

【売買目的有価証券】

(単位：百万円)

	27年度		28年度	
	貸借対照表計上額	当年度の損益に含まれた 評価差額	貸借対照表計上額	当年度の損益に含まれた 評価差額
売買目的有価証券	1,094	95	795	73

【満期保有目的の債権】

(単位：百万円)

	種類	27年度			28年度		
		貸借対照表 計上額	取得原価 又は償却原価	差額	貸借対照表 計上額	取得原価 又は償却原価	差額
貸借対照表計上 額が取得原価又 は償却原価を超 えるもの	国債	8,584	7,763	820	7,339	6,742	597
	地方債	1,608	1,560	47	1,237	1,201	35
	社債	4,456	4,300	156	4,429	4,300	129
	政府保証債	510	499	10	202	199	2
	金融債	400	400	0	-	-	-
	小計	15,560	14,523	1,036	13,209	12,443	765
貸借対照表計上 額が取得原価又 は償却原価を超 えないもの	社債	198	200	△1	97	99	△1
	小計	198	200	△1	97	99	△1
合 計		15,759	14,723	1,035	13,306	12,543	763

金銭の信託の時価情報

該当する取引はありません。

デリバティブ取引等

(金融先物取引等、金融等デリバティブ取引、有価証券店頭デリバティブ取引)

該当する取引はありません。

2. 共済事業

■ 共済取扱実績等

長期共済新契約高・長期共済保有高

(単位：千円)

種 類	27年度		28年度		
	新契約高	期末保有高	新契約高	期末保有高	
生命総合共済	終身共済	13,422,571	198,573,004	12,532,931	196,992,923
	定期生命共済	322,500	2,004,500	309,500	2,263,500
	養老生命共済	6,728,575	74,061,381	6,599,891	71,098,375
	こども共済	1,272,800	20,899,600	2,001,400	21,461,900
	医療共済	527,500	6,223,700	240,100	5,833,900
	がん共済	-	2,189,000	-	2,120,000
	定期医療共済	-	849,000	-	800,000
	介護共済	182,431	697,185	366,452	1,005,760
	年金共済	-	8,000	-	8,000
建物更生共済	64,515,760	531,142,286	63,267,780	542,531,212	
合 計	85,699,338	815,748,057	83,316,655	822,653,673	

注：金額は、保障金額（がん共済はがん死亡共済金額、医療共済及び定期医療共済は死亡給付金額（付加された定期特約金額等を含む）、年金共済は付加された定期特約金額）を表示しています。

医療系共済の入院共済金額保有高

(単位：千円)

種 類	27年度		28年度	
	新契約高	期末保有高	新契約高	期末保有高
医療共済	6,020	58,323	6,316	62,840
がん共済	4,719	36,425	2,417	37,270
定期医療共済	24	3,337	-	3,069
合 計	10,764	98,085	8,734	103,179

注：金額は入院共済金額を表示しています。

介護共済の介護共済金額保有額

(単位：千円)

種 類	27年度		28年度	
	新契約高	期末保有高	新契約高	期末保有高
介護共済	385,368	1,252,951	513,889	1,634,864
合 計	385,368	1,252,951	513,889	1,634,864

注：金額は、介護共済金額を表示しています。

年金共済の年金保有高

(単位：千円)

種 類	27年度		28年度	
	新契約高	期末保有高	新契約高	期末保有高
年金開始前	455,805	5,314,758	476,615	5,373,743
年金開始後	-	3,189,991	-	3,088,296
合 計	455,805	8,504,749	476,615	8,462,040

注：金額は、年金年額（利率変動型年金にあたっては、最低保証年金額）を表示しています。

短期共済新契約高

(単位：件、千円)

区 分	27年度		28年度	
	件数	金額	件数	金額
火災共済	4,149	60,093,890	4,001	57,498,540
自動車共済	13,279		13,314	
傷害共済	31,955	105,493,400	32,005	103,303,700
定額定期生命共済	2	8,000	2	8,000
賠償責任共済	1,082		1,128	
自賠責共済	6,290		6,134	
合 計	56,757		56,584	

注1：金額は、保障金額を表示しています。

注2：自動車共済、賠償責任共済、自賠責共済は掛金総額です。

Ⅷ. 直近2事業年度における事業の実績

3. 農業関連事業

買取購買品（生産資材）取扱実績

（単位：千円）

種 類		27年度	28年度
		供給高	供給高
肥 料		239,270	234,776
農 薬		111,305	107,824
飼 料		60,979	60,873
農業機械		247,556	201,774
自 動 車		104,190	104,449
燃 料		245,289	238,182
そ の 他		777,031	745,494
合 計		1,785,623	1,693,375

販売品取扱実績

（単位：千円）

種 類		27年度	28年度
		販売高	販売高
米		601,793	573,949
麦・大豆		12,128	18,830
野 菜		1,761,052	1,921,092
果 実		72,683	47,707
花き・花木		484,406	465,061
畜産物		192,345	206,991
直売所		728,397	742,648
そ の 他		29,201	26,534
合 計		3,882,008	4,002,815

保管事業取扱実績

（単位：千円）

項 目		27年度	28年度
収 益	保 管 料	13,768	13,772
	保 管 雑 収 入	27	59
	計	13,795	13,831
費 用	保 管 労 務 費	373	344
	農 産 物 検 査 費 用	399	201
	保 管 雑 費	4,426	4,473
	計	5,199	5,020

4. 生活関連事業

買取購買品（生活物資）取扱実績

（単位：千円）

種 類			27年度	28年度
			供給高	供給高
生 活 資 材	食 料 品	米	319,067	328,260
		食 品	134,449	137,160
		小 計	453,516	465,421
	LPガス 即売会 女性部定配 その他(緑花含む)		281,673	259,810
			112,468	129,453
			11,069	12,756
合 計		916,383	930,007	

介護事業取扱実績

（単位：千円）

項 目		27年度	28年度
収 益	介護予防保険収益	22,147	18,474
	福祉収益	351	274
	介護保険収益	91,125	94,796
	計	113,624	113,545
費 用	介護予防保険費用	3,438	3,418
	福祉費用	1	3
	介護保険費用	4,469	4,509
	計	7,909	7,931